
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2023
Numero Registro Dipartimento 876
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15394 DEL 26/10/2023

Oggetto: INTERVENTO LOCALE FINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DIELEMENTI IN C.A. DELL’EDIFICIO DELLA REGIONE CALABRIA VIA MODENA REGGIOCALABRIA - CIG 9942445D28 – CUP J38E23000040002 - LIQUIDAZIONE FATTURA N.47E/2023 ACCONTO IMPRESA SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la DGR 118 del 31.03.2023 di approvazione PIAO 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze



2

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con la quale il Dott. Filippo De Celloè stato trattenuto in servizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito conmodificazioni nella Legge 21 giugno 2023, n. 74;
 il decreto dirigenziale n. 9250 del 29.06.2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente

del settore “Gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ed Autoparco” alla Dott.ssaMaria Rosa Nasso;
PREMESSO:

 che gli uffici della Giunta Regionale di Reggio Calabria sono allocati nell’immobile di proprietà sitoin Via Modena;
 che, a seguito di sopralluogo effettuato da tecnici del Genio Civile e della Protezione Civile, sonoemerse criticità della struttura tali da suggerire l’esecuzione di indagini strutturali, indaginigeofisiche, rilievi, analisi, studi e verifiche di sicurezza dell’edificio, studio di fattibilità relativo agliinterventi di adeguamento antisismico delle strutture, come di seguito specificato:
a. Rilievo e verifica della geometria strutturale ex-novo;b. Modello BIM dell’edificio e restituzione grafica elaborati architettonici e strutturali;c. Analisi storico-critica dell’edificio;d. Analisi di precedenti interventi effettuati;e. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini strutturali in situ;f. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini geofisiche in situ;g. Studio e analisi della risposta sismica locale RSL;h. Modellazione agli elementi finiti dell’edificio;i. Verifica della vulnerabilità sismica della costruzione e verifiche SLU;j. Redazione di tutte le relazioni (relazione sismica e sulle strutture) e redazione della relazionestrutturale di sintesi sui risultati;k. Redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventidi consolidamentofinalizzati all’adeguamento antisismico delle strutture alle norme attualmente vigenti, relazioneillustrativa, elaborati progettuali e tecnicoeconomici;
 che con Decreto n. 5111 12.04.2023 è stato affidato all’Ing. Francesco Nucera l’incaricoprofessionale relativo all’esecuzione di indagini strutturali, indagini geofisiche, rilievi, analisi, studie verifiche di sicurezza dell’edificio, finalizzate alla restituzione dei risultati delle verifiche, studio difattibilità relativo agli interventi di adeguamento antisismico delle strutture del fabbricato sede degliuffici della Giunta Regionale in Via Modena Reggio Calabria;
 che con lo stesso Decreto 5111/2023 il Dott. Francesco Germanò, Funzionario Tecnico delDipartimento Economia e Finanze, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
 che in data 01.06.2023, prot. 249187, il tecnico incaricato ha trasmesso un primo stralcio dellafattibilità tecnica ed economica relativa all’analisi e verifiche per carichi verticali, contenenteproposte di intervento ai fini del consolidamento strutturale di elementi in cemento armato, agli attid’ufficio;
 che con nota prot. 255974 del 06.06.2023, il Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture eLavori Pubblici ha espresso condivisione con tali proposte di intervento;

PRESO ATTO:
 che con Decreto n. 8732 del 21.06.2023 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Direttan. 3602525 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documentodi offerta economica e le condizioni in essa contenute con il professionista Ing. Francesco Nuceracon sede in Villa San Giovanni, per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazioneesecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare



3

esecuzione dei lavori di cui trattasi, come da intervento contenuto nella relazione prot. 249187dell’01.06.2023;
 che nei tempi stabiliti dalla Stazione appaltante l’Ing. Francesco Nucera ha depositato gli elaboratirelativi alla progettazione esecutiva dell’intervento di consolidamento strutturale di elementi incemento armato del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via Modena ReggioCalabria (Prot. 295535 SIAR del 28/06/2023);
 che con verbale Prot. 303491 SIAR del 03/07/2023, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.36/2023, il RUP, alla presenza e in contraddittorio con il progettista Ing. Francesco Nucera, haapprovato e validato il progetto esecutivo (in atti d’ufficio) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 41comma 8, all’art. 42 e all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;
 con Decreto 10686 del 26/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento diconsolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato sede degli uffici dellaGiunta Regionale in Via Modena Reggio Calabria, con relativo quadro economico che prevede unimporto complessivo dell’intervento pari a € 90.000,00 (€ Novantamila/00) e contestuale propostadi prenotazione di impegno di € 90.000,00 (€ Novantamila/00), a copertura dei suddetti lavori, sulcapitolo U1204060401 del bilancio regionale 2023, giusta scheda di prenotazione di impegno dispesa n. 6990/2023;
 con lo stesso Decreto 10686/2023, considerata l’urgenza di procedere alla realizzazione delprevisto intervento ai fini di disporre dell’utilizzazione dell’intero immobile, è stato dato incarico alRUP di attivare, con atti successivi, le procedure necessarie all’affidamento dei lavori, da espletarsitramite sistema MEPA, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs36/2023, utilizzando, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico da invitare, l’elenco delleimprese che hanno sottoscritto in data 11.05.2022 il Protocollo di legalità tra Prefettura e ANCE“Patto per la legalità” e hanno ottenuto il cartello antiracket;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti Convenzioni Consip attive con riferimento alla categoriadi riferimento;
CONSIDERATO che:

 l’importo per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, come da progetto esecutivo approvato, risultainferiore ad € 150.000,00;
 che l’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti perl’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo inferiore ad € 150.000,00, procedono conaffidamento diretto, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando chesiano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzionedelle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazioneappaltante”;

PRESO ATTO che:
 che con Decreto n. 13272 del 20.09.2023 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Direttan. 3730126 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documentodi offerta economica e le condizioni in essa contenute con l a ditta SICLARI AGOSTINOCOSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Reggio Calabria, operatore economico individuatoutilizzando l’elenco delle imprese che hanno sottoscritto in data 11.05.2022 il Protocollo di legalitàtra Prefettura e ANCE “Patto per la legalità” e hanno ottenuto il cartello antiracket, come dadisposizioni di cui al Decreto 10686/2023, per l’affidamento dei lavori di consolidamento strutturaledi elementi in cemento armato del fabbricato sede degli uffici della Giunta Regionale in Via ModenaReggio Calabria, con contestuale approvazione della proposta di impegno di spesa n. 7506/2023di € 86.269,85 (€ Ottantaseimiladuecentosessantanove/85), IVA compresa, sul CapitoloU1204060401;
 in data 22.09.2023, prot. 412574, è stato stipulato il contratto di appalto tra l’Amministrazione e laditta SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL;



4

 con verbale del 29.09.2023, si è proceduto alla consegna dei lavori all’impresa appaltatrice daparte del Direttore dei lavori, stabilendo che l’inizio effettivo dei lavori decorrerà dalla data del09.10.2023;
 che per la presente procedura sono stati acquisiti i codici CIG 9942445D28 e CUPJ38E23000040002;

RISCONTRATO CHE:
 come previsto all’art. 5 del contratto di appalto, alla consegna dei lavori bisogna procedere allaliquidazione del 30% dell’importo contrattuale dei lavori;
 la ditta SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL ha trasmesso la fattura n.47E/2023 del 16/10/2023 per un importo di € 22.202,11 (€ Ventiduemiladuecentodue/11) (Prot.464142 SIAR del 23/10/2023), IVA compresa, riferita al 30% dell’importo contrattuale dei lavori;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
 che l’impresa SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL ha effettuato ladichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:
 che vi è la regolarità contributiva dell’impresa SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONIGENERALI SRL, sulla base del DURC assunto agli atti (Prot. INPS_3714251 con scadenza28/11/2023);
 che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73, il beneficiariorisulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202300003854589);

VISTA la distinta di liquidazione n. 13236 del 24/10/2023, allegata al presente atto quale parte integrantee sostanziale;
DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura, giusto decreto dinomina n. 5111 12.04.2023;
SU PROPOSTA del R.U.P., alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e correttezza delprocedimento rese dal medesimo;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
DECRETA

1. DI LIQUIDARE in favore dell’impresa SICLARI AGOSTINO COSTRUZIONI GENERALI SRLl’importo di € 20.183,74 (€ Ventimilacentottantatre/74) per come specificato nella scheda diliquidazione allegata al presente atto;
2. DI LIQUIDARE, altresì, secondo quando disposto dalla normativa vigente in materia di stabilitàeconomica “Split Payment” D.M. 20/02/2015, l’importo complessivo IVA di € 2.018,37 (€Duemiladiciotto/37) per come specificato nella scheda di liquidazione allegata al presente atto
3. DI IMPUTARE la spesa di € 22.202,11 (€ Ventiduemiladuecentodue/11) sul capitolo di spesaU1204060401, giusto impegno n. 7506/2023;



5

4. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamentosecondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;
5. DI DARE ATTO di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R.n. 22 dell’11/08/2010;
6. DI DARE ATTO che vi è la regolarità contributiva dell’impresa SICLARI AGOSTINOCOSTRUZIONI GENERALI SRL, sulla base del DURC assunto agli atti (Prot. INPS_3714251con scadenza 28/11/2023);
7. DI DARE ATTO che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n° 602/73,il beneficiario risulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202300003854589);
8. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Francesco Germanò;
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;
10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delDecreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11,e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
11. DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre:

 ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo entro il termine di decadenza; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa al ricorso giurisdizionale,entro 120 giorni dalla data della notificazione.
Sottoscritta dal RUPFRANCESCO GERMANO’(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

MARIA ROSA NASSO(con firma digitale)


